Ego Iohannes Barraui hanc cartam scripsi mandato Beren-
garii Pelliperii scriptoris publici curie vicarie Rossilionis, et rasi et 
emendavi in XXª linea ubi dicitur “causam”.

Ego Berengarius Pelliperii scriptor publicus curie vicarii Ros-
silionis et Vallispirii pro illustri domino rege Maioricarum hanc 
cartam scribi feci et hoc sig+num feci.
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Signum + Bernardi Brandini iudicis predicti qui in predictis 
iudex fuit constitutus per dictum nobilem Petrum de Fonoleto huic 
sentencie et instrumento sigillum suum pendens duxit apponendum.

Sig+num Guillermi Pelegrini, iudicis ordinarii curie vicarie 
Rossilionis et Vallispirii qui huic sentencie et instrumento decretum 
meum et auctoritatem meam iudiciariam interpono.

180

[1339, setembre, 6]

Ordinació reyal que totes qüestions qui no passen cent solidos se 
prosehescha sens libell ne sol·lempnitat de dret, sine strepitu 
et figura iudiciis, simplament e de pla en tots los comtats.
Iacobus Dei gracia rex Maioricarum, comes Rossilionis et Ce-

ritanie ac dominus Montispessulani.
Universis officialibus et aliis subditis et fidelibus nostris. Sa-

lutem et dileccionem.
Tunc utilitati publice consulere arbitramur cum ad sevicie co-

ercionem ac exsequtionem iusticie expedire in parcium sublevamine 
expensarum aliqua disposuimus ordinare subditorum nostrorum 
itaque indempnitatibus in herendo statuimus per presentem lau-
dabilem sanccionem, ut omnes cause que in regno et terris nostris 
suscitabuntur coram nostris iudicibus seu comissariis quibuscunque 
super aliqua peccuniaria causa vel alia valorem seu extimationem 
centum solidos minime excedentem monete curribilis comuniter 
in terra ubi mota fuerit ipsa causa summarie et simpliciter et de 
plano ac sine stripitu iudicii et figura ac sine ulla libelli oblacione 
et qualibet iuris sollempnitate [188v] obmissa, attenta solum veri-
tate facti debeant per dictos iudices seu comissarios terminari hec 
itaque volumus et iubemus perpetuo observari.

Datum Perpiniani octavo idus septembris anno Domini mille-
simo trecentesimo tricesimo nono.

181

[1341, novembre, 5]

Privilegi que la vila de Perpinyà pot vendre mig huyl de mola del 
rech de Thoir davayll la nora del castell, et metre l’aigua dins 
la vila.
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Iacobus Dei gracia rex Maioricarum, comes Rossilionis, Ceri-
tanie ac dominus Montispessulani.

Fidelibus nostris consulibus et universitati ville nostre Perpi-
niani. Salutem et gratiam.

Ad ea que vestre adherent publice utilitati villamque predictam 
habent decorem et aliter insignire volentes opem dare vobis, ex cer-
ta sciencia indulgemus, donamus et concedimus ad imperpetuum 
per nos et nostros quoslibet successores quod de aqua rechi nostri 
vocati de Thorrio possitis recipere in quocunque loco ipsius rechi 
volueritis, super seu ante artifficium constructum in recho ipso nora 
vulgariter nominatum quantamcumque que ingredi continue poterit 
per medietatis unius foraminis tantam circunferenciam concavam 
continentis quantam continet inferius figurata linea circularis.

Possitisque perpetuo de aqua eadem in quocunque loco volueritis 
dicti rechi post tamen artificium dicte nore recipere quantamcumque 
que ingredi poterit continue per medietatem unius conforaminis 
simul supradicto, ipsasque aquas valeatis immittere intus villam 
Perpiniani et ducere super quascunque partes volueritis eiusdem, 
sicut vobis magis utiliter videbitur faciendum.

Et volentes libertatem manum in vos extendere quidquid ac 
quantumcumque debebatis nobis ratione inmittendi dictam aquam 
in dictam villam vobis donandum et remittendum ducimus tenere 
presentis de gratia speciali.

Mandantes fidelibus nostris procuratoribus Rossilionis et Ceri-
tanie, quatenus predicta firma habentes ilico cum per vos seu pro 
parte vestra fuerint requisiti iuxta concessa per nos superius dictam 
aquam vobis tradant, et illam in dictam villam inmitti faciant vestris 
tamen sumptibus et expensis alio iussu nostro minime spectato, hec 
itaque volumus et precipimus perpetuo conservari.

Datum Perpiniani [189r] quinta die novembris anno Domini 
millesimo trecentesimo quadragesimo primo.

Nos preffatus rex hic propria subscribimus manu ut [en blanc] 
per dominum regem [en blanc] Perpinianus Imberti, ad relationem 
Ar[naldi] de Loidaco.

[A continuació hi ha dibuixat un cercle de 13 cm de diàmetre, 
que era la mesura a mida natural del pas o canalització de l’aigua.]
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182

[1342, juny, 27]

Privilegi que·ls hòmens de Perpinyà e altres dels comtats són franchs 
de pagar a Mallorques imposició o passatie que·s pagava al 
rey de les mercaderias.
Iacobus Dei gracia rex Maioricarum et cetera.
Notum facimus universis quod humili supplicacioni fidelium 

nostrorum consulum Perpiniani annuante favorabiliter in hac parte 
fideles nostros mercatores Perpiniani et ceteros terrarum nostrarum 
sismarinum a solucione passagii impositionis quod ab eisdem pro 
eorum mercibus navigiis seu quibusvis mercaturis aliis in Maiorica-
rum levabuntur ex nunc esse volumus immunes et quitios ac merces 
navigia seu quasvis mercaturas eorumdem quod ipsis consulibus 
donamus de gratia [189v] speciali per presentes tamen iuri nostro seu 
ipsorum consulum super contentis in quadam transaccione dudum 
inter predecessores nostros et consules Perpiniani facta, nolumus 
quod preiudicium aliquod generetur.